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1 TUTKIMUKSEN TOTEUTUS

Tutkimuksen perusjoukkoon kuuluivat kaikki 18 vuotta täyttäneet suomea

äidinkielenään puhuvat henkilöt Hervannan (33720) ja Kalevan (33540)

postinumeroalueilta. Tutkimukseen valittiin vain suomea äidinkielenään

puhuvat henkilöt tutkimustulosten vertailtavuuden vuoksi vuoden 2020

tuloksiin. Myös alueellinen rajaus mahdollisti vertailututkimuksen tekemisen

siitä, miten liikkumisolosuhteiden ja -mahdollisuuksien on koettu muuttuneen

raitiotieliikenteen käynnistymisen myötä.

Tutkimukseen valittiin vastaajia postinumeroalueiden väestömäärien

suhteessa siten, että 30 % (1207 henkilöä) otoksesta poimittiin Kalevan

postinumeroalueelta ja 70 % (2793 henkilöä) otoksesta Hervannan

postinumeroalueelta. Otokseen poimittiin vastaajat ikäryhmittäin siten, että

otokset vastasivat postinumeroalueen yli 18-vuotiaiden ikäryhmien osuutta

(taulukko 1). Otos poimittiin Digi- ja väestötietovirastossa

väestötietojärjestelmästä maaliskuun 2022 alussa. Otokseen ei valittu mukaan

markkinointikiellollisia henkilöitä. Otantasuhde alueella asuviin henkilöihin

(myös äidinkielenään muuta kuin suomea puhuvat) oli 12,8 % kaikissa

ikäryhmissä.

Tutkimuskirje saatteineen lähetettiin vastaajille maaliskuun puolivälissä 2022.

Kirjeen mukana vastaajalle lähetettiin tutkimuslomake, saatekirje, ohjeita

vastaamiseen, palautuskuori sekä tietosuojailmoitus. Ohjeet ja

tietosuojailmoitus olivat myös luettavissa tutkimuksen internetsivustolla.

Saatekirje ja tutkimuslomake on esitetty liitteissä 1 ja 2.

Taulukko 1. Otos postinumeroalueittain ja ikäryhmittäin.

Ikäryhmä Postinumeroalue 33720 Postinumeroalue 33540

Henkilöä Osuus Henkilöä Osuus

18-29 1031 37 % 528 44 %

30-44 711 25 % 286 24 %

45-64 512 18 % 197 16 %

65-74 330 12 % 98 8 %

yli 74 210 8 % 98 8 %

Yhteensä 2793 100 % 1207 100 %

Tutkimukseen oli mahdollista vastata joko postilomakkeella tai

internetlomakkeella. Internetlomake oli toteutettu Microsoft Forms -alustalla.

Ensimmäiset vastaukset rekisteröityivät tutkimustietokantaan 24.3.2022.

Vastaajia pyydettiin vastaamaan tutkimukseen kahden viikon kuluessa kirjeen

saamisesta, mutta internetlomaketta ei kuitenkaan suljettu kahden viikon

kuluttua, vaan vastaaminen oli mahdollista 16.9.2022 saakka, jolloin kysely

suljettiin ja viimeiset postilomakevastaukset tallennettiin. Tämän jälkeen

saapuneita vastauksia enää tallennettu tietokantaan. Tutkimuksesta ei

lähetetty muistutuskirjeitä vastaajille. Otostiedot tuhottiin postituksen jälkeen.
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Vastaajilta kysyttiin suhtautumista joukkoliikenteellä liikkumiseen ennen ratikan

valmistumista ja ratikan valmistumisen jälkeen (kuva 6). Ennen ratikan

valmistumista hieman yli puolet vastasi liikkuvansa joukkoliikenteellä

mielellään, kun ratikan valmistumisen jälkeen osuus oli kasvanut 63

prosenttiin. Noin 36 % vastasi matkustaneensa joukkoliikenteellä tarvittaessa

ennen ratikan valmistumista, kun ratikan valmistumisen jälkeen osuus oli 26

%.

Vastaajilta kysyttiin, kuinka usein he liikkuvat eri kulkutavoilla omalla

asuinseudullaan (kuva 9). Vajaa kaksi kolmasosaa vastasi tekevänsä matkoja

kävellen päivittäin tai lähes päivittäin. Neljännes vastasi tekevänsä matkoja

kävellen viikoittain. Vastaajista 30 % vastasi tekevänsä matkoja polkupyörällä

vähintään viikoittain, mutta yli kolmannes ei tehnyt polkupyörällä matkoja

lainkaan. Neljännes vastasi tekevänsä matkoja henkilöautolla kuljettajana

päivittäin tai lähes päivittäin, ja vajaa viidennes viikoittain. Kolmannes

vastaajista ei tehnyt lainkaan matkoja henkilöautolla kuljettajana. 5 % vastasi

liikkuvansa henkilöautolla matkustajana päivittäin tai lähes päivittäin ja 22 %

viikoittain.

Vastaajilta kysyttiin, kyyditsevätkö tai saattavatko he muita henkilöitä

säännöllisesti (kuva 7) tai saavatko he itse kyydin toiselta henkilöltä tai onko

heillä saattaja mukana matkoilla (kuva 8). Vajaa puolet vastasi kyyditsevänsä

tai saattavansa toisia henkilöitä joskus. Noin 15 % vastasi kyyditsevänsä tai

saattavansa muita kerran kuussa tai harvemmin. Noin joka kymmenes vastasi

antavansa kyydin tai saattavansa toista muutaman kerran kuussa. Noin 21 %

vastasi kyyditsevänsä tai saattavansa muita vähintään kerran viikossa.

Noin 42 % vastasi, että he eivät saa kyytiä toiselta henkilöltä tai heillä ei ole

saattajaa mukana matkoillaan lainkaan. Kolmannes vastasi saavansa kyydin

tai olevansa saatettavana matkoilla kerran kuussa tai harvemmin. Vain 5 %

vastasi, että he saavat kyydin tai heitä saatetaan useamman kerran viikossa

tai päivittäin tai lähes päivittäin.
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Noin 19 % vastasi käyttävänsä ratikkaa päivittäin tai lähes päivittäin, ja

kolmannes viikoittain. Vain 8 % vastasi, ettei käytä ratikkaa lainkaan. Bussilla

kulki päivittäin tai lähes päivittäin 9 % ja viikoittain 16 %. Vuoden 2020

tutkimuksessa 15 % ilmoitti käyttävänsä joukkoliikennettä päivittäin tai lähes

päivittäin ja 23 % viikoittain. Kahden vuoden takaiseen tutkimukseen

verrattuna asukkaat liikkuvat ratikalla enemmän kuin joukkoliikenteellä ennen

ratikkaa, mutta bussin käyttö on vähäisempää kuin ennen ratikan

valmistumista.



Vastaajista 52 % vastasi olevansa erittäin tyytyväinen ja 35 % tyytyväinen

joukkoliikenteen vuoroväliin arkisin, ja vain 3 % vastasi olevansa tyytymätön

tai erittäin tyytymätön joukkoliikenteen vuoroväliin arkisin. Noin kolmannes

vastasi olevansa erittäin tyytyväinen ja 42 % tyytyväinen joukkoliikenteen

vuoroväliin iltaisin ja viikonloppuisin.

Verrattuna vuoden 2020 tuloksiin, joukkoliikenteen vuorovälit saivat uudessa

tutkimuksessa paremmat arviot, kun taas tyytyväisten osuus joukkoliikenteen

reitteihin ja joukkoliikennepysäkin läheisyyteen kodista oli pienempi kuin

vuoden 2020 tutkimuksessa.

Vastaajilta kysyttiin tyytyväisyyttä joukkoliikennepysäkin läheisyyteen,

joukkoliikenteen reittien sopivuuteen ja joukkoliikenteen vuoroväliin arkisin

sekä iltaisin ja viikonloppuisin omalla asuinseudullaan (kuva 10). Vastaajista

61 % oli erittäin tyytyväisiä joukkoliikennepysäkin läheisyyteen kodistaan.

Runsas neljännes vastasi olevansa tyytyväinen joukkoliikennepysäkin

läheisyyteen kotoaan. Vastaajista 35 % vastasi olevansa erittäin tyytyväinen ja

43 % tyytyväinen joukkoliikenteen reitteihin.
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Vastaajilta kysyttiin yhdensuuntaisen matkan kestoa eri määränpäihin

käytettäessä vastaajan yleisimmin käyttämää kulkutapaa (kuva 11). Koska

vastaajat asuvat Hervannan ja Kalevan postinumeroalueilla, joissa sijaitsee

hyvin myös eri palveluita, matkojen kestot olivat pääasiassa kohtuullisia.

Lähes kaikki vastasivat, että pystyvät kulkemaan ruokakauppaan, postin

palvelupisteelle tai pakettiautomaatille, apteekkiin ja terveysasemalle

korkeintaan 30 minuutissa. Työ- ja opiskelumatkojen kestoissa samoin kuin

matkoissa tärkeimmän ystävän tai sukulaisen luo oli enemmän vaihtelua,

vaikka matka-ajat pysyivätkin pääsiassa kohtuullisina.









6 LIIKKUMISEN ESTEET

Tutkimuksessa kysyttiin, mitkä tekijät koetaan esteiksi hyvinvoinnin kannalta

tärkeiden matkojen tekemiselle (kuva 17).

Jalankulku- tai pyöräväylien vähäisyys tai kunnossapidon puutteet tunnistettiin

useimmin esteeksi liikkumiselle. Vastaajista 66 % koki jalankulku- tai

pyöräväylien vähäisyyden tai kunnossapidon puutteet esteeksi hyvinvoinnin

kannalta tärkeiden matkojen tekemiselle. Myös puutteelliset auton

pysäköintimahdollisuudet tunnistettiin usein esteeksi liikkumiselle siten, että

vain 36 % vastaajista ei kokenut tätä lainkaan esteeksi hyvinvoinnin kannalta

tärkeiden matkojen tekemiselle.
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Vastaajia pyydettiin myös vastaamaan, hankaloittavatko edellisessä

kysymyksessä (kuva 17) kuvatut liikkumisen esteet erilaisia asioita (kuva 18).

Noin 43 % vastasi, että kuvatut esteet hankaloittavat vierailuja ystävien ja

sukulaisten luona. Esteiden koettiin hankaloittavan myös osallistumista

kiinnostaviin harrastuksiin sekä mökillä tai luontokohteissa käymistä. Noin

neljännes vastasi, että esteet hankaloittavat elokuvissa, teatterissa, museoissa

tai konserteissa käymistä. 28 % vastaajista ilmoitti, että esteet hankaloittavat

muissa kaupoissa kuin ruokakaupassa käymistä. Runsas viidennes vastasi,

että esteet hankaloittavat työssäkäyntiä tai kulkemista opiskelupaikkaan. Noin

viidennes vastasi, että esteet hankaloittavat työpaikan vastaanottamista.



7 LIIKKUMISMAHDOLLISUUKSIEN

PARANTAMINEN

Vastaajilta kysyttiin, mitkä muutokset helpottaisivat liikkumista hyvinvoinnin

kannalta tärkeisiin kohteisiin (kuva 19). 71 % vastaajista arvioi, että paremmat

jalankulku- ja pyöräväylät helpottaisivat liikkumista hyvinvoinnin kannalta

tärkeisiin kohteisiin. Myös ruuhkien vähenemisen, autoilun kustannusten

pienentymisen, auton pysäköintimahdollisuuksien lisäämisen, kattavamman

joukkoliikennelinjaston ja vähäisempien vaihtojen tarpeen joukkoliikenteessä

vastattiin usein helpottavan liikkumista hyvinvoinnin kannalta tärkeisiin

kohteisiin.

Vain 41 % vastaajista arvioi, että taksin tilaamisen ja saatavuuden

helpottuminen helpottaisi hyvinvoinnin kannalta tärkeiden matkojen tekemistä.

Myös tiheämpi joukkoliikenteen vuoroväli helpottaisi vain 44 % vastaajista.

Puolet vastaajista koki, että polkupyörän pysäköintimahdollisuuksien

parantaminen helpottaisi matkoja. Hieman yli puolet koki, että suojateiden

lisääminen ja edullisemmat taksimatkat helpottaisivat hyvinvoinnin kannalta

tärkeiden matkojen tekemistä. Vastaajista 61 % vastasi, että edullisemmat

joukkoliikenteen hinnat helpottaisivat matkojen tekemistä.
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Vastaajista 79 %:lla oli ajokortti ja 91 % omisti joukkoliikenteen matkakortin

(kuvat 25 ja 26). Vastaajista 42 % asui autottomassa kotitaloudessa ja 50 %

yhden auton kotitaloudessa. Vastaajista 8 % asui kahden tai useamman auton

kotitaloudessa (kuva 27). Vastaajilta kysyttiin myös mahdollisuutta käyttää

autoa matkoillaan (kuva 28). Runsas puolet vastasi, että heillä oli aina tai

melkein aina mahdollisuus käyttää autoa matkoillaan, kun taas 15 % vastasi,

että heillä on toisinaan mahdollisuus käyttää autoa. Runsas kolmannes

vastasi, että heillä on vain harvoin tai ei koskaan mahdollisuus käyttää autoa

matkoillaan.
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